[Digite texto]

1

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,
com nova redação dada pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de

julho de 2020.

de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas por

meio do Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro do

Governo Federal referente aos repasses efetuados no

Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), IGD-PBF,

IGD-SUAS, Piso Básico Fixo e Programa Primeira Infância

no SUAS no ano de 2019.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS - Alumínio SP, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei

Orgânica de Assistência Social (LOAS) e suas alterações, na Lei Federal nº. 12.435, de 06 de

julho de 2011, alterada pela Lei N° 1.780 de 12 de maio de 2015; Em reunião extraordinária

realizada no dia 22 de dezembro de 2020, no uso da competência que lhe confere o inciso XVII

do artigo 23 da Lei nº 2.110 de 14 de julho de 2020 – Lei Municipal de Assistência Social de

Alumínio;

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica - NOB SUAS de 2012, que estabelece critérios e

parâmetros para criação do FMAS e gestão de seus recursos;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 463 de 14 de julho de 1999, alterada pela Lei

municipal 2.110 de 14 de julho de 2020, que dispõe sobre a criação do CMAS e do Fundo

Municipal de Assistência Social (FMAS); institui em seu art. 23, inciso XIX – fiscalizar a gestão e

execução dos recursos do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família (IGD-

PBF), e do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social (IGD-SUAS);

inciso XXIII – orientar e fiscalizar o FMAS; incisoXXIV – divulgar, no Diário Oficial Municipal, ou

em outro meio de comunicação, todas as suas decisões na forma de Resoluções, bem como as

deliberações acerca da execução orçamentária e financeira do FMAS e os respectivos

pareceres emitidos.

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida em reunião ordinária do CMAS em 22 de dezembro de

 [Digite texto]

2

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,
com nova redação dada pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de

julho de 2020.

de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

2020, em relação ao Demonstrativo Sintético da execuções financeiras do Fundo Municipal de

Assistência Social (FMAS)  referente ao IGD PBF, IGD SUAS, Piso Báscio Fixo  e Programa

Primeira Infância no SUAS da Proteção Básica no ano de 2019.

RESOLVE

Art 1º - APROVAR, nos termos das ATAS de Reunião Ordinária e Reunião

Extraordinária do CMAS dos dias 10 e 22 de dezembro de 2020, e por unanimidade,o

Demonstrativo Sintético Físico-Financeiro de Receitas e Despesas do Fundo Municipal de

Assistência Social (FMAS) do IGD-SUAS, IGD- PBF e Piso Básico Fixo e Programa Primeira

Infância no SUAS da Proteção Básica no ano de 2019, conforme o Anexo I.

§1º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alumínio, 22 de dezembro de 2020.

Iraídes Gomes da Silva

Presidente do CMAS

 [Digite texto]

3

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,
com nova redação dada pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de

julho de 2020.

de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

ANEXO I
RESOLUÇÃO CMAS N°. 11 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS REFERENTES IGD- PBF DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO

ANO: 2019

Item

Especificação

Receitas

Despesas

Saldo

1 Saldo Anterior
31/12/2018

R$ 37.103,71 R$         - R$ 37.103,71

2 Recebimento das parcelas

R$ 31.064,81 R$         - R$ 68.168,52

3 Juros

R$ 591,37 R$         - R$ 68.759,89

4 Total Receita R$ 68.759,89

5 Total Pago no ano 2019 R$         - R$ 40.849,78 R$ 27.910,11

 Saldo a reprogramar para 2020  R$ 27.910,11

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS REFERENTES IGD- SUAS DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO

ANO: 2019

Item

Especificação

Receitas

Despesas

Saldo

1 Saldo Anterior
31/12/2018

R$ 14.329,08 R$         - R$ 14.329,08

2 Recebimento das parcelas

R$ 5.841,76 R$         - R$ 20.170,84

3 Juros

R$ 73,34 R$         - R$ 20.244,18

4 Total Receita R$ 20.244,18

5 Total Pago no ano 2019  R$ 15. 129,09 R$ 5.115,09

 Saldo a reprogramar para 2020 R$ 5.115,09

 [Digite texto]

4

Criado pela Lei Municipal nº. 463, de 14 de Junho de 1999,
com nova redação dada pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de

julho de 2020.

de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

Criado pela Lei Municipal nº. 2.110 de 14 de julho de 2020.

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS REFERENTES AO PISO BÁSICO FIXO E PROGRAMA
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS DA PROTEÇÃO BÁSICA DO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO
ANO: 2019

Item

Especificação

Receitas

Despesas

Saldo

1 Saldo Anterior
31/12/2018

R$ 64.118,79 R$         - R$ 64.118,79

2 Recebimento das parcelas

R$ 112.680,00 R$         - R$ 176.798,79

3 Juros

R$ 759,05 R$         - R$ 177.557,84

4 Total Receita R$ 177.557,84

5 Total Pago no ano 2019 R$         - R$ 91.572,67 R$ 85.985,17

 Saldo a reprogramar para 2020

R$ 85.985,17